МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

(РОССТАТ)

25 сентября 2024 г. ПРИКАЗ

Москва

426
№ ____________

Об утверждении Официальной статистической методологии
формирования официальной статистической информации
о товарных запасах (по организациям розничной торговли,

не относящимся к субъектам малого предпринимательства)

В соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального закона от 29 ноября
2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе
государственной статистики в Российской Федерации», подпунктом 5.2
Положения о Федеральной службе государственной статистики, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г.
№ 420, и во исполнение позиции 1.22.14 Федерального плана статистических
работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации
от 6 мая 2008 г. № 671-р, приказываю:

утвердить прилагаемую Официальную статистическую методологию

формирования официальной статистической информации о товарных запасах

(по организациям розничной торговли, не относящимся к субъектам малого

предпринимательства).

Заместитель руководителя С.Н. Егоренко

УТВЕРЖДЕНА

приказом Росстата
от 25.09.2024 г. № 426

ОФИЦИАЛЬНАЯ СТАТИСТИЧЕСКАЯ МЕТОДОЛОГИЯ
формирования официальной статистической информации
о товарных запасах (по организациям розничной торговли,
не относящимся к субъектам малого предпринимательства)

I. Общие положения

1. Официальная статистическая методология формирования

официальной статистической информации о товарных запасах

(по организациям розничной торговли, не относящимся к субъектам малого

предпринимательства) (далее - Методология) разработана в соответствии

со статьей 7 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. № 282-ФЗ

«Об официальном статистическом учете и системе государственной

статистики в Российской Федерации» и позицией 1.22.14 Федерального плана

статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства

Российской Федерации от 6 мая 2008 г. № 671-р.

2. Субъектом официального статистического учета, ответственным

за формирование официальной статистической информации по показателям,

является Федеральная служба государственной статистики.

3. Официальная статистическая информация по показателям,

перечисленным в пункте 8 Методологии, рассчитывается в целом

по Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, федеральным

округам с ежемесячной периодичностью, по районам Крайнего Севера

и приравненным к ним местностям - ежегодно.

Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных

к районам Крайнего Севера, утвержден постановлением Правительства

Российской Федерации от 16 ноября 2021 г. № 1946 «Об утверждении перечня

2
районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего

Севера, в целях предоставления государственных гарантий и компенсаций

для лиц, работающих и проживающих в этих районах и местностях, признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации

и признании не действующими на территории Российской Федерации

некоторых актов Совета Министров СССР».

4. Срок предоставления (распространения) информации по показателям:

ежемесячно - на 19 - 23-й рабочий день месяца, следующего за отчетным,

ежегодно - 17 апреля года, следующего за отчетным.

II. Основные понятия и определения

5. Согласно национальному стандарту Российской Федерации ГОСТ

Р 51303-2023 «Торговля. Термины и определения»:

Товарные запасы - количество товаров в денежном или натуральном

выражении, находящихся в торговых предприятиях, на складах и в пути

на определенную дату.

Товарные запасы в днях оборота - относительный показатель

обеспеченности торговых предприятий товарными запасами на определенную

дату, показывающий количество дней торговли, на которые хватит этих

запасов.

6. Торговая деятельность - вид предпринимательской деятельности,

связанный с приобретением и продажей товаров (часть 1 статьи 2

Федерального закона от 28 декабря 2009 г. № 381 -ФЗ «Об основах

государственного регулирования торговой деятельности в Российской

Федерации» (далее - Закон № 381-ФЗ).

Розничная торговля - вид торговой деятельности, связанный

с приобретением и продажей товаров для использования их в личных,

семейных, домашних и иных целях, не связанных с осуществлением

предпринимательской деятельности (часть 3 статьи 2 Закона № 381-ФЗ).

3
7. Формирование официальной статистической информации о товарных

запасах осуществляется в фактических продажных ценах, включающих

торговую наценку, НДС и аналогичные обязательные платежи, а также

о числе дней торговли, на которое хватит товарных запасов до момента

их полного использования.

Учитываются запасы товаров организаций розничной торговли,

не относящихся к субъектам малого предпринимательства, по всем местам

хранения товаров (на складах, складах-холодильниках, в магазинах), включая

арендованные.

Не включаются в объем товарных запасов в розничной торговле товары,

принятые от населения на комиссию.

III. Перечень формируемых статистических показателей

8. В соответствии с настоящей Методологией Росстатом формируются

данные по следующим статистическим показателям:

а) товарные запасы в организациях розничной торговли на конец

отчетного месяца, тысяча рублей (код по ОКЕИ - 384);

б) запасы товаров в организациях розничной торговли в днях торговли,

сутки (код по ОКЕИ - 359).

IV. Информационные источники1

1 Формы федерального статистического наблюдения утверждаются приказом Росстата и размещаются
в открытом доступе на официальном сайте Росстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
rosstat.gov.ru/monitoring .

Ин дек
с
и

наименование
формы

Перио
дичность и

сроки
предостав

ления

Респонденты1 Примеча
ние

П-1 «Сведения
о производстве

и отгрузке
товаров
и услуг»

(далее - форма
№П-1)

Месячная
с 1-го по 10-й
рабочий день

после
отчетного
периода

Юридические лица (кроме субъектов малого
предпринимательства, кредитных организаций,
некредитных финансовых организаций, организаций,
у которых в течение двух предыдущих лет средняя
численность работников не превышает 15 человек,
включая работающих по совместительству
и договорам гражданско-правового характера,

Сводные итоги
по форме № П-1

rosstat.gov.ru/monitoring

4
и в течение двух предыдущих лет годовой оборот
организации не превышает 800 млн рублей);
юридические лица (кроме субъектов малого
предпринимательства, кредитных организаций,
некредитных финансовых организаций) независимо
от средней численности работников и объема
оборота организации, являющиеся владельцами
лицензии на добычу полезных ископаемых;
юридические лица (кроме субъектов малого
предпринимательства, кредитных организаций,
некредитных финансовых организаций) независимо
от средней численности работников и объема
оборота организации, зарегистрированные
или прошедшие реорганизацию в отчетном
или предыдущем году

П-5(м)
«Основные

сведения
о деятельности
организации»
(далее - форма

№ П-5(м)

Квартальная
с 1-го по 10-й
рабочий день

после
отчетного
периода

Юридические лица (кроме субъектов малого
предпринимательства, кредитных организаций,
некредитных финансовых организаций и владельцев
лицензии на добычу полезных ископаемых),
у которых в течение двух предыдущих лет средняя
численность работников не превышает 15 человек,
включая работающих по совместительству
и договорам гражданско-правового характера,
и в течение двух предыдущих лет годовой оборот
организации не превышает 800 млн рублей

Сводные итоги
по форме № П-
5(м).
Данные за период
с начала отчетного
года (за квартал,
полугодие, девять
месяцев и год)
рассчитываются
по месяцам с
начала года
на основе
распределения
по месяцам
оборота
розничной
торговли
организаций
розничной
торговли,
не относящихся
к субъектам
малого
предпринимательс
тва,
среднесписочная
численность
работников
которых
превышает 15
человек

Перечень респондентов формируется территориальными органами

Росстата по формам № № П-1 на последнее число месяца, П-5(м) —

на последнее число квартала на основе данных Автоматизированной системы

ведения генеральной совокупности объектов федерального статистического

наблюдения (далее - АС ГС ОФСН).

Общероссийский классификатор территорий муниципальных

образований (ОКТМО) размещен на сайте системы сбора отчетности Росстата

5
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (rosstat.gov.ru)

в разделе Статистика/ Методология и нормативно-справочная информация/

Общероссийские и ведомственные классификаторы/ Общероссийский

классификатор территорий муниципальных образований (ОКТМО).

9. Сбор, обработка данных по показателям форм № № П-1, П-5(м)

осуществляется посредством Системы сбора отчетности Росстата (ЕССО)

и Централизованной системы обработки данных Росстата (ЦСОД).

V. Методологические основы и алгоритмы формирования

показателей

10. Показатель «Товарные запасы в организациях розничной торговли

на конец отчетного месяца» (S„) по и-му субъекту Российской Федерации

за отчетный месяц рассчитывается по формуле

’ (1)

где

‘S'fon - товарные запасы в организациях розничной торговли,

не относящихся к субъектам малого предпринимательства, среднесписочная

численность работников которых превышает 15 человек на конец отчетного

периода по и-му субъекту Российской Федерации, тысяча рублей (данные

формы № П-1);

Skra ~ товарные запасы в организациях розничной торговли,

не относящихся к субъектам малого предпринимательства, среднесписочная

численность работников которых не превышает 15 человек на конец отчетного

периода по и-му субъекту Российской Федерации, тысяча рублей (данные

формы № П-5(м).

11. Показатель «Запасы товаров в организациях розничной торговли

в днях торговли» (RJ по н-му субъекту Российской Федерации

rosstat.gov.ru

6
за отчетный месяц рассчитывается по формуле

р ..уМ sniп Z«i=i ,/30 ' v )

где

&а - товарные запасы в z-й организации розничной торговли,

не относящейся к субъектам малого предпринимательства, и-го субъекта

Российской Федерации, на конец отчетного периода, тысяча рублей;

Нт - оборот розничной торговли в z-й организации розничной торговли,

не относящейся к субъектам малого предпринимательства, п-го субъекта

Российской Федерации, на конец отчетного периода, тысяча рублей;

30 - число дней отчетного месяца, сутки;

М, М - число организаций розничной торговли, не относящихся

к субъектам малого предпринимательства, и-го субъекта Российской

Федерации.

12. Формула расчета показателя «Товарные запасы в организациях

розничной торговли на конец отчетного периода» по федеральному округу

Российской Федерации/ по районам Крайнего Севера и приравненным к ним

местностям/ Российской Федерации в целом

£ = ЕГ=Л (3)

где

Sn- значение показателя по и-му субъекту Российской Федерации

на конец отчетного периода, тысяча рублей;

п=1, N, где N - количество учитываемых субъектов Российской

Федерации.

13. Формула расчета показателя «Запасы товаров в организациях

розничной торговли в днях торговли» по районам Крайнего Севера

7
и приравненным к ним местностям/ федеральному округу Российской

Федерации/ Российской Федерации в целом

(4)

где

Rn - товарные запасы в организациях розничной торговли,

не относящихся к субъектам малого предпринимательства, на конец отчетного

периода, тысяча рублей;

п=7, ..., N, где N - количество субъектов Российской Федерации,

входящих в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности/

федеральный округ Российской Федерации/ Российскую Федерацию.

VI. Публикация официальной статистической информации

14. Информация о запасах в организациях розничной торговли

представлена в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

а) на официальном сайте Росстата по адресу : Статистика/

Официальная статистика/ Розничная торговля и общественное питание/

Товарные запасы в организациях розничной торговли;

rosstat.gov.ru

б) на официальном сайте Росстата по адресу :

Статистика/ Официальная статистика/ Региональная статистика/ Районы

крайнего Севера и приравненные к ним местности/ Экономические

и социальные показатели районов Крайнего Севера и приравненных к ним

местностей;

rosstat.gov.ru

в) в Единой межведомственной информационно-статистической системе

(ЕМИСС) по адресу : Ведомства/ 1. Федеральная служба

государственной статистики/ 1.22.14. Товарные запасы в организациях

розничной торговли/ Товарные запасы в организациях розничной торговли

на конец отчетного месяца (Запасы товаров в организациях розничной

торговли в днях торговли).

fedstat.ru

rosstat.gov.ru
rosstat.gov.ru
fedstat.ru